

## Går regeringens anpassningsåtgärder i rätt riktning?

”**Regeringens mål** att stärka de offentliga finanserna är välgrundat. Regeringsprogrammet är åtminstone ett steg i rätt riktning i detta avseende. Betoningen på utgiftsnedskärningar är ett tydligt värderingsval.

Regeringsprogrammet lyckas dock inte helt med att förena de olika målen och begränsningarna. Målet att stärka de offentliga finanserna med 6 miljarder euro står än så länge på ganska skakig grund. Programmet är inte särskilt framgångsrikt när det gäller att skydda de mest utsatta. En mer flexibel inställning till beskattningen skulle ha bidragit till att säkerställa att huvudmålet uppnås.”

Så här sammanfattade professor **Niku Määttä** sin inledning vid Ekonomiska samfundets diskussionsmöte tisdagen den 5 september i år. Mötet hölls i Hankens festsal och i mötet deltog cirka 50 personer. Panelen bestod av förutom Määttäens verkställande direktör **Aki Kangasharju** från näringslivets forskningsinstitut Etna och direktör **Mika Maliranta** från Labore (tidigare Löntagarnas forskningsinstitut). Diskussionen modererades av redaktör **Sylvia Bjon** från HBL.

I sin kommentar till Määttäens anförande betonade Kangasharju likaså att det är nödvändigt att anpassa kostnaderna till intäkterna, men att anpassningen skall ske genom att skära i kostnaderna, inte genom beskattning. För övrigt ansåg han att Finlands ekonomiska utveckling är svag.

Maliranta i sin tur tyckte att Määttäens beskrivning av läget var utmärkt. Det är enligt Ma-

liranta snarast frågan om tajmningen och valet av Anpassningsåtgärder. Just nu är Finlands skuldsättning i relation till bnp inte direkt alarmerande jämfört med genomsnittet inom EU. Anpassningen bör ske gradvis menade Maliranta i motsats till Kangasharju, som efterlyste radikalare tag.

**I slutet av den nästan** två timmar långa diskussionen kom panelen in på regeringsprogrammets skrivningar om invandringen. Det var alldeles uppenbart att paneldeltagarna hade svårt att se några som helst förbättrade utsikter utan en större arbetskraftsinvandring. Både förslaget om att införa en tre månaders regel, för att hitta en ny anställning efter att ha förlorat den tidigare och de striktare reglerna rörande inkomster för att säkerställa en familjeåterförening utdömdes enhälligt. Kangasharju konstaterade till och med att regeringens invandringspolitik är bedräglig.

Publiken hade frågor om såväl möjligheterna att underlätta beskattningen för nyblivna pensionärer som en morot att fortsätta förvärvsarbete, som vederhäftigheten i regeringens mål att sänka kostnaderna med 6 miljarder euro.

Diskussionen förlöpte obetvingat och emellanåt till och med lättsamt, trots det allvarliga temat, under Bjons kunniga och vänliga men handfasta styrning. Särskilt intressant var att paneldeltagarna verkade rätt eniga trots sina olika utgångspunkter, det vill säga den akademiska världens, näringslivets och arbetstagarnas.

**En fråga som likväl** lyste med sin frånvaro var

företagsstöden. Det är uppenbart att den skulle behöva återuppväckas. Pandemin har i och för sig möjligen föranlett en attitydjustering, men på lång sikt kan inte frågan lämnas därhän. Här finns en hel del att spara.

Programmet utgjorde säkert ett aktuellt och informativt startskott för alla de diskussioner som kommer att äga rum på det politiska planet under hösten inför budgetbehandlingen i riksdagen.

Diskussionerna i mindre grupper efter själva mötet visade också att liknande program i framtiden är av intresse för Ekonomiska samfundets medlemmar.

**Max Oker-Blom,**  
styrelsemedlem i  
Ekonomiska samfundet

## Ekonomiska Samfundet i Finland r.f.

Ekonomiska Samfundets syfte är att vidga och underhålla intresset för den ekonomiska vetenskapen och att arbeta för tillämpningen av den i det ekonomiska livet. Samfundet är ett forum för ekonomisk debatt och verksamheten är koncentrerad kring medlemsmöten och seminarier samt den egna tidskriften.

Samfundet grundades i Helsingfors 1894.

Ekonomiska Samfundets Tidskrift publicerar artiklar och översikter om aktuell ekonomisk politik och forskning. Vetenskapliga och populärvetenskapliga bidrag, debattinlägg och bokrecensioner ingår. Nya och tidigare nummer finns avgiftsfritt att läsa på [www.ekonomiskasamfundet.fi/tidskriften](http://www.ekonomiskasamfundet.fi/tidskriften).

Intresserade skribenter kan ta kontakt med chefredaktören Mikael Kosk på e-postadressen [mikael.kosk@gmail.com](mailto:mikael.kosk@gmail.com) för närmare information och för att presentera artikelidéer.

Ekonomiska Samfundet välkomnar nya medlemmar. För mer information och ansökningsformulär se [www.ekonomiskasamfundet.fi](http://www.ekonomiskasamfundet.fi).

Styrelsen 2023

Reidar Wasenius (ordf.)  
Anna-Stina Wiklund (viceordf.)  
Richard Brander  
Johan Hultkrantz  
Ari Kaaro  
Mikael Kosk  
Patrik Lindfors  
Max Oker-Blom

Verksamhetskoordinator  
Tyko Hertzberg till oktober 2023.  
e-post [tyko.hertzberg@ekonomiskasamfundet.fi](mailto:tyko.hertzberg@ekonomiskasamfundet.fi)

Skattmästare  
Camilla Zilliacus  
e-post [camilla.zilliacus@ekonomiskasamfundet.fi](mailto:camilla.zilliacus@ekonomiskasamfundet.fi)